MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos quatorze (14) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e quinze (2015), as dez (10) horas, na Sala

de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando

presentes os membros titulares Milson Lopes de Oliveira, Marcônio Pereira de Magalhães, José Marcos

Stelzer Entringer, Antelmo da Silva Júnior, o suplente Prof. Luiz Soneghet Nascimento, convocado para

substituir a Profa. Maria de Fátima Ferreira Pinto, para tratar do seguinte item de pauta: 1. Informes, RSC

e outros. 2. Análise e julgamento de processos de Progressão/Promoção funcional, Afastamento para

capacitação, entre outros. O Presidente abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação da existência

de quórum mínimo, que foi atendido. Em seguida o Prof. Milson Lopes de Oliveira iniciou o julgamento

dos processos e apresentou os seguintes parecer: processo n° 23158.000550/2015-25, que foi deferido por

unanimidade, Decisão 503/CPPD/2015. Em seguida o Prof. José Marcos Stelzer Entringer iniciou o

julgamento dos processos e apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23152.000841/2015-73, que

foi deferido por unanimidade, Decisão 504/CPPD/2015; processo n° 23154.000811/2015-47, que foi

deferido, Decisão Monocrática 048/CPPD/2015, processo n° 23154.000882/2015-41, que foi deferido,

Decisão Monocrática 049/CPPD/2015, processo n° 23158.000608/2015-31, que foi deferido, Decisão

Monocrática 050/CPPD/2015, processo n° 23154.000906/2015-61, que foi deferido, Decisão

Monocrática 051/CPPD/2015, processo n° 23158.000443/2015-05, que foi deferido, Decisão

Monocrática 052/CPPD/2015, processo n° 23150.000454/2015-57, que foi deferido, Decisão

Monocrática 053/CPPD/2015, processo n° 23156.000897/2015-98, que foi indeferido por unanimidade,

Decisão 505/CPPD/2015; processo n° 23544.000016/2015-65, que foi deferido por unanimidade,

Decisão 506/CPPD/2015; processo n° 23156.001529/2014-86, que foi deferido por unanimidade,

Decisão 507/CPPD/2015. Em seguida, ficou decidido que a próxima reunião da CPPD ocorrerá no dia

quinze (15) de fevereiro (02) de dois mil e dezesseis (2016), quando será eleita a nova mesa diretora e

estabelecido o novo calendário para o ano de 2016. Por decisão plenária, ficou decidido também que os

processos recebidos pelo servidor Cândido de Jesus Lovatte, na presente data, serão distribuídos para

relatoria dos membros da CPPD, somente na próxima reunião. Neste momento o Presidente agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães,

lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos

aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães

Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membros Suplentes

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz Soneghet Nascimento